
 

COMUNE DI TAGLIO DI PO 
Provincia di Rovigo 

APPALTO PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DELL’ASILO NIDO COMUNALE  "GIRASOLE". 
CIG: 5813780307 

 

BANDO DI GARA 

I.1) Amministrazione Aggiudicatrice: COMUNE DI TAGLIO DI PO - Piazza IV Novembre, 5 - 45019 
TAGLIO DI PO (RO) TEL: 0426/347111; FAX: 0426/347187; E-MAIL: 
protocollo@comune.tagliodipo.ro.it; P.E.C. up.comune.tagliodipo.ro@pecveneto.it; - SITO 
INTERNET: www.comune.tagliodipo.ro.it  

                        

- Ulteriori informazioni: sociali@comune.tagliodipo.ro.it; fax 0426/347188 ; 

TEL.0426347152/160 

- Documentazione di gara disponibile presso: www.comune.tagliodipo.ro.it 

- Le offerte vanno inviate a: COMUNE DI TAGLIO DI PO - Piazza IV Novembre, 5 - 45019 

TAGLIO DI PO (RO) – UFFICIO PROTOCOLLO 

 
I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice:  Autorità locale 

I.3) L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici:  

no 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: GESTIONE ASILO 

NIDO COMUNALE. CIG 5813780307 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna: Concessione di Servizi. Art. 30 del D. Lgs. n. 163/2006. 

- Luogo esecuzione del servizio: edificio di proprietà comunale, situato in Taglio di Po, Via Collodi 

n. 4.  

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto:  

Costituisce oggetto della concessione la gestione del servizio di asilo nido, nell’edificio di proprietà 
comunale, situato in Taglio di Po, Via Collodi n. 4. La capienza gestionale dell’Asilo Nido è di  30 
bambini in età compresa tra i 3 mesi e i tre anni. 

Il servizio dovrà essere espletato con le modalità indicate nel “Capitolato Speciale d’Appalto” cui si 
rinvia. 

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV): Oggetto principale (Vocabolario principale) 

80110000-8 (servizio di istruzione pre-scolastica) 

mailto:protocollo@comune.tagliodipo.ro.it


II.2.1) Quantitativo o entità totale: 

L’importo posto a base di gara è di € 660,00 (Euro Seicentosessanta/00) mensili per ciascun 

bambino utente a tempo pieno residente nel Comune ed € 470,00 (Euro Quattrocentosettanta/00) 

mensili per ciascun bambino utente part-time residente nel Comune.  

L’importo presunto complessivo  della concessione, calcolato in relazione al numero massimo dei 

bambini stimati secondo le iscrizioni dell'ultimo anno (21 tempo pieno e 5 part-time), al numero 

dei mesi di apertura dell’Asilo Nido nell’anno educativo (10) e giorni 15 e modulato con 

riferimento al quadro di entrate annue, derivante dalle risorse acquisibili dal concessionario 

mediante riscossione, delle tariffe a carico dell'utenza, del contributo regionale è stimato in  € 

170.205,00 (IVA esclusa) annui per un importo totale posto a base d'asta totale per anni 3 di 

durata dell'appalto di €  510.615,00 (IVA esclusa). 

Tale importo è meramente presuntivo e non vincola il Comune; l'importo effettivo dell'appalto 

sarà quello derivante dall'applicazione del ribasso offerto dal soggetto aggiudicatario. Con il 

ribasso offerto dalla ditta si calcolerà il costo per singolo bambino frequentante (prezzo 

complessivo determinato diviso tre anni, diviso 10,5 mesi, diviso 26 bambini). 

L'importo corrisposto mensilmente al concessionario è pari alla differenza del costo mensile per 

bambino, definito con l'offerta, a cui dovrà essere sottratto la retta di frequenza e la stima mensile 

del contributo regionale. Tale importo è legato al numero effettivo delle presenze giornaliere a cui 

verranno applicate le disposizioni di cui all'art. 20 del presente capitolato. 

E’ prevista la facoltà per la Stazione Appaltante di rinnovare la Concessione per un periodo di 

ulteriori 3 (tre) anni e, pertanto, ai sensi dell’art. 29 d.lgs 163, il valore complessivo presunto del 

contratto è stimabile in € 1.021.230,00 (Euro Unmilioneventunomiladuecentotrenta/00), il tutto 

oltre I.V.A., come per legge; il costo per la sicurezza ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs n. 81/08 in 

relazione all'esecuzione della concessione è pari a zero, in quanto la concessione stessa prevede 

una forma di gestione complessiva da parte del soggetto individuato, non determinante 

interferenze e non valutabile in termine di rischi specifici. 

II.3) Durata dell’appalto:  

La concessione di cui al presente capitolato ha la durata di anni  3 (tre) , con riferimento al periodo 
intercorrente tra l’anno educativo 2014/2015  (dal 1 settembre 2014 ) e l’anno educativo 
2016/2017.  

Il soggetto concessionario è tenuto ad aprire il servizio al pubblico dal 1 settembre 2014.  

III.1.1) Cauzioni e garanzie  richieste: 

L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo 

dell’appalto posto a base di gara costituita con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui  

all’art. 75 del D. lgs. n.  12.04.2006, n. 163.  

L’importo della garanzia è ridotto del 50% per gli operatori economici in possesso della 

certificazione di cui al comma 7 dell’articolo sopraccitato. 



L’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 113 del 

D. lgs. n. 12.04.2006, n. 163.  

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento: 

Il corrispettivo caratterizzante il rapporto di concessione consiste nel diritto, per il concessionario, 

di gestire autonomamente e di sfruttare economicamente il servizio oggetto delle concessione, in 

ogni caso nel rispetto delle finalità di servizio pubblico e di utilità sociale fissate e tutelate dal 

Comune. 

Il Comune interviene economicamente a riduzione delle rette di frequenza a carico delle famiglie 

utenti residenti nel Comune di Taglio di Po, predisponendo uno specifico fondo destinato a 

contenere la spesa necessaria per singolo inserimento, così come previsto dall’art. 5 del Capitolato 

Speciale d’Appalto. 

I pagamenti saranno effettuati con le modalità previste dall’art. 20 del Capitolato Speciale 

d’Appalto ed in conformità alle disposizioni di legge ed alle norme regolamentari in materia di 

contabilità. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici  

aggiudicatario dell’appalto:  

Ai soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di cui all’art. 37 del D. 

lgs 12.04.2006, n. 163. 

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione 

nell’albo professionale o nel registro commerciale:  

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale  

e di qualificazione  di cui agli artt. 38, 39, 41 e 42 del Dlgs 12.04.2006, n. 163. 

In particolare i concorrenti dovranno essere iscritti alla Camera di commercio per attività 

coincidente con quella oggetto del presente appalto o in un registro professionale o commerciale 

dello Stato di residenza. 

Il personale addetto alla funzione educativa deve essere in possesso del titolo di studio 

riconosciuto dalla Regione Veneto per tale figura professionale, in particolare di quanto richiesto 

dalla Legge Regionale n. 22/2002 e della DGR n. 84/2007 e DGR 2179/2011. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: 

a) dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del decreto 

legislativo 1 settembre 1993, n. 385 ex art. 41, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 163/2006; 

In caso di RTI le referenze bancarie di cui al punto a) dovranno essere presentate da ciascun 

componente il raggruppamento. 

III.2.3) Capacità tecnica-organizzativa: 



b) aver espletato negli ultimi tre anni antecedenti la pubblicazione del presente bando servizi 

analoghi a quelli oggetto della presente gara, di cui almeno due, di servizi di asilo nido. A 

tal fine l’operatore economico dovrà indicare per ciascun anno e in riferimento a ciascuna 

commessa destinatario, importo e durata. 

c) Disponibilità in organico di almeno un dipendente/socio con mansioni di coordinatore 

pedagogico con esperienza professionale di almeno un anno nei servizi educativi per la 

fascia di età 0-3 anni. 

In caso di Raggruppamento di imprese e/o Consorzio costituiti o costituendi, il requisito del 

“servizio di punta” relativo al servizio di asilo nido è infrazionabile e deve essere posseduto al 

100% da almeno un operatore economico riunito e/o consorziato. 

I requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi necessari per partecipare alla procedura 

di affidamento devono essere posseduti dal raggruppamento nel suo complesso.  

La mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura 

maggioritaria. 

IV.1.1) Tipo di procedura:  Aperta 

IV.2.1) Aggiudicazione: Offerta Economicamente più Vantaggiosa 

IV.3.3) Termine ultimo per l’accesso ai documenti: 22/07/2014 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte: 23/07/2014 ore 12.00   

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dal 

termine ultimo per il ricevimento delle offerte 

IV.3.8) Modalità e data di apertura delle offerte: 24/07/2014 ore 09:00 presso la sede della 

Stazione Appaltante la Commissione  procederà all'apertura della busta A;  

in data che verrà comunicata ai concorrenti via PEC presso la sede della stazione appaltante la 

Commissione esaminerà la busta B offerta tecnica e C  offerta economica 

Sedute di gara aperte al pubblico; avranno diritto di parola durante le sedute solo i legali 

rappresentanti dei concorrenti o delegati muniti di atto formale di delega. 

VI.3) Informazioni complementari:        

- Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura aperta ai sensi degli artt. 3 c. 37, 54, 55 ed 83 

del D.lgs 12/04/2006, n. 163. 

- Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 34  del Dlgs 12.04.2006, n. 163, 

nonché concorrenti con sede in altri stati diversi dall’Italia, alle condizioni di cui all’art. 47 del Dlgs 

12.04.2006, n. 163. 



- Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative al possesso dei 

requisiti richiesti per l’ammissione, alle modalità di partecipazione alla gara e di compilazione e 

presentazione dell’offerta disponibile sul sito internet  http:// www.comune.tagliodipo.ro.it. 

- Si procederà alla individuazione, verifica ed eventuale esclusione delle offerte anormalmente 

basse soltanto ai sensi degli artt. 86, co. 3 del Dlgs 12.04.2006, n. 163. 

- Nel caso in cui le imprese in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38 del Dlgs 12.04.2006, n. 

163, risultino carenti dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico ed organizzativo 

richiesti dal bando, vogliano partecipare alla gara utilizzando l’istituto dell’avvalimento, potranno 

soddisfare tale loro esigenza presentando, nel rispetto delle prescrizioni del DPR 445/2000,  la 

documentazione prevista al comma 2 p.to 1 e lettere da a) a g) dell’art. 49 del Dlgs 12.04.2006, n. 

163, e rispettando scrupolosamente le prescrizioni di cui ai commi successivi del medesimo 

articolo. 

- Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché congrua e 

conveniente. 

- Per i consorzi stabili la sussistenza dei requisiti richiesti è valutata, ai sensi dell’art. 277 del D.P.R. 

n. 207/2010, a seguito della verifica della effettiva esistenza dei predetti requisiti in capo ai singoli 

consorziati. 

- Gli importi dichiarati da operatori economici stabiliti in stati diversi dall’Italia (ex art. 47 del D.lgs 

163/2006) qualora espressi in altra valuta dovranno essere convertiti in euro. 

- Essendo la presente Concessione di servizi esclusa in tutto o in parte dall’applicazione del D. Lgs.  

163/2006, ai sensi dell’art. 27 del medesimo Decreto Legislativo non è ammesso il subappalto. 

- Dovrà essere versata la somma di Euro 70,00 (euro settanta/00) a favore dell’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici secondo le istruzioni riportate sul sito internet http://www.avcp.it/.  

A tal fine si precisa che il codice identificativo gara (CIG) è il seguente: 5813780307 

- Sopralluogo obbligatorio previa prenotazione all’Ufficio Servizi Sociali da inoltrare all’indirizzo e-

mail: sociali@comune.tagliodipo.ro.it. Termine ultimo per effettuare sopralluogo entro il giorno 

precedente il termine di scadenza delle offerte. 

- Per le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto è esclusa la competenza arbitrale. 

- I dati raccolti saranno trattati ex art. 13 del D. lgs. n. 196/2003 esclusivamente nell’ambito della 

presente gara. 

Per tutto quanto non previsto nel presente avviso si rimanda alle disposizioni di legge vigenti in 

materia. 

Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sandra Roncarati. 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale 

del Veneto. 

http://www.comunesantateresagallura.it/
http://www.avcp.it/


VI.4.2) Presentazione di ricorsi: a) entro 30 giorni dalla pubblicazione del bando sulla Gazzetta 

della Repubblica Italiana per motivi che ostano alla partecipazione; b) entro 30 giorni dalla 

conoscenza del provvedimento di esclusione; c) entro 30 giorni dalla conoscenza del 

provvedimento di aggiudicazione. 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO ALL’UPUUE: 19/06/2014 

 

  Responsabile del Settore Servizi Sociali 

F.to Dr.ssa Sandra Roncarati 


